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Введение

Актуальность работы. В повседневной жизни мы постоянно сталкиваемся

с натуральными и искусственными полимерами (например, клей, пленка, лаки,

посуда, украшения). Благодаря своим особым свойствам и высоким темпам

производства, они могут заменять дорогостоящие и дефицитные материалы,

обеспечивая экономию различных ресурсов. Кроме того, полимеры не только

являются заменителями, но и часто выступают как новый класс материалов для

производства различных изделий. По мере развития полимерной промышленности

свойства таких материалов совершенствуются, что приводит к увеличению доли

полимерных изделий в современной жизни.

С химической точки зрения полимерные материалы – это соединения,

имеющие молекулярную массу от нескольких тысяч до миллионов единиц и

состоящие из многочисленных низкомолекулярных мономеров (звеньев)

одинакового строения, которые соединяются в длинные макромолекулы. При этом

количество мономерных звеньев в полимерной молекуле (степень полимеризации)

может быть достаточно большим. Поэтому их еще называют высокомолекулярные

соединения. Полимеры можно разделить на синтетические, которые получают в

процессе химического синтеза из низкомолекулярных соединений, и природные,

так называемые биополимеры – материалы, производимые органическими

системами. Своеобразие свойств полимерных материалов обусловлено их

структурой. Виды структур можно подразделить на следующие: линейная

(длинные цепочки зигзагообразной или спиралевидной формы), линейно-

разветвленная (от главной молекулярной цепи отходят дополнительные ветви),

пространственная с большими молекулярными группами и специфическим

геометрическим строением, лестничная. Линейные материалы отличаются

наличием довольно длинных макромолекул со значительным различием характера

связей (межмолекулярных и химических) между ними и вдоль цепи. Для них

характерны повторения участков внутри одной структурной группы звена или

химической единицы цепи. Полимеры с пространственной структурой образуют

прочные химические связи в поперечном направлении при объединении
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макромолекул. В результате получается сетчатая структура с неоднородной либо

пространственной основой. Полимеры этого типа обладают большей жесткостью и

теплостойкостью, чем линейные. Полимерные молекулы лестничной структуры –

это пара цепей, соединенных химической связью.

Физические свойства полимеров могут отличаться в значениях не только у

разных полимерных материалов, но и у одного и того же полимера, находящегося

в физически разных состояниях. Примером этого может служить модуль Юнга.

Так, для резины при растяжении на несколько процентов его значение находится в

пределах 10 МПа, а при таком же растяжении жидкокристаллического волокна

значение модуля Юнга оказывается в 35 000 раз больше. Большой разброс в

значениях также имеет электропроводность полимеров – разница в значениях

может достигать порядка 1022 [1].

Полученные на промышленных предприятиях после их выделения и очистки

полимеры называются «первичными». Обычно первичные полимеры, кроме таких

соединений как полиэтилен, полистирол, полипропилен, не пригодны для прямой

переработки. Так, первичный поливинилхлорид требует перед формованием

смягчения с помощью добавления пластификатора [2], в натуральный каучук

необходимо ввести вулканизующий агент. Широкий ряд полимерных материалов

защищают от окислительной, термической и фотодеструкции с помощью введения

в них подходящих стабилизаторов. Чтобы уменьшить трение и добиться лучшего

течения полимерного вещества в перерабатывающем оборудовании в большинство

полимерных материалов приходится добавлять смазочные материалы, а также

другие вещества, позволяющие улучшить технологические параметры. Для

придания материалам дополнительных свойств и уменьшения стоимости

конечного продукта в полимеры добавляют различные наполнители [3]. Другими

словами, полимерные материалы требуют переработки.

Из полимерных материалов изготавливают трубы, стержни и листы,

пенопласты, покрытия для различных поверхностей или адгезивы, прессованные

изделия. Это приводит к необходимости использования разнообразных способов

переработки полимерных компаундов (смесь полимеров с различными добавками,
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такими, как пластификаторы, отвердители, стабилизаторы и др.) в конечные

продукты. Методами переработки, получившими промышленное применение,

можно назвать литье под давлением, экструзию, спекание, вакуум- и

пневмоформование, обработка резанием, каландрование, ротационное литье,

центробежное литье, прядение и др.

При литье под давлением материал в литьевой машине нагревается до

вязкотекучего состояния, затем его перемещают в литьевую форму под

значительным давлением. В ней материал затвердевает в виде нужного изделия.

Этим способом изготавливают самые разнообразные бытовые и конструкционные

полимерные изделия массой до 10 кг. Литье под давлением широко используется,

несмотря на высокую стоимость оборудования. Это объясняется высокой

производительностью этого способа переработки полимеров [4]. Экструзия (или

выдавливание) также характеризуется высокой производительностью и

непрерывностью процесса. Еще одно достоинство этого способа является

возможность изготовления самых разных по форме изделий на одном и том же

оборудовании. Таким способом изготавливают листы, пленки, трубы, профили

различного сечения, наносят изоляцию на электропровода и кабели.

Перспективным технологическим оборудованием будущего является реактор-

экструдер, в котором процесс полимеризации будет совмещен с процессом

плавления термопласта и формированием изделия [5]. Получение объемных

изделий из листового материала происходит путем пневматического и вакуумного

формования. Этот метод используется для производства крупных изделий со

сложной конфигурацией [6], таких как автомобильные детали, корпусы радио- и

телеаппаратуры, лодок и пр. Метод спекания применяется при переработке

термопластов с большой вязкостью расплава и высокой температурой плавления:

фторопластов и высоконаполненного полиэтилена и полипропилена. Для

переработки реактопластов применяется прессование, литье под давлением,

центробежное формование, но наиболее распространенный способ их переработки

– это прямое прессование. Иногда экономически целесообразно изготовление

пластмассовых деталей обработкой резанием [7]. Этот метод подразумевает
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использование заготовки, которая представляет собой лист, трубу, трубку, или

профиль какого-либо сечения. Для изготовления непрерывных листов и пленок,

как правило, применяется метод каландрования. Размягченный полимерный

материал пропускается через зазор между валками, расположенными параллельно

друг к другу. При этом образуется бесконечная лента, толщину и ширину которой

можно регулировать [8]. Ротационное или центробежное формование – это

получение пластмассового изделия во вращающейся форме. Исходным

полимерным материалом, который закладывают в форму, может быть твердое

дисперсное вещество (порошок, гранулы) или жидкое вещество определенной

вязкости. Эти процессы могут казаться достаточно похожими, однако они имеют

значительные отличия. В процессе центробежного формования вещество

распределяется по вращающейся форме за счет центробежных сил, которые влияют

также и на структуру образующегося полимера. Центробежные силы в процессе

ротационного формования невелики, на распределение полимерного вещества по

поверхности формы в этом случае влияют другие физические процессы. При этом

форма может вращаться как вокруг одной оси, так и вокруг двух. Эти методы

имеют ряд преимуществ, например, возможность различной отделки поверхности

изделия, возможность производства многослойных изделий, в том числе из

различного сырья, а также безотходность производства. Используя эти методы,

можно получить изделия сложной формы [9]. Производство полимерных волокон

осуществляется методом прядения. Этот термин объединяет три различных

процесса, имеющих принципиальное различие: прядение из расплава, сухое

прядение и мокрое прядение. В двух последних случаях прядение происходит из

полимерного раствора. Суть метода прядения состоит в том, что жидкий

полимерный материал, протекая через пластину, имеющую очень мелкие

отверстия, принимает форму волокон [10]. К способам переработки относятся

также вспенивание, армирование и другие методы, широко используемые в

промышленности.

Природные полимеры достаточно давно используются человечеством.

Однако промышленное производство цепных полимеров началось только в начале
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XX века, хотя предпосылки для этого существовали и ранее. В 1920 годах,

основываясь на исследованиях структуры резины, Герман Штаудингер ввел

понятие «макромолекулы» и выдвинул теорию цепного строения макромолекул,

которую в дальнейшем дополнил понятиями разветвленной макромолекулы и

трехмерной полимерной сетки. Штаудингер показал, что вязкость полимерного

раствора зависит от его молекулярной массы. Чтобы доказать существование

макромолекул, требовалось создать новые методы исследования, в частности,

метод определения молекулярной массы с помощью капиллярного вискозиметра.

В 1930 годах Штаудингер открыл реакцию трехмерной полимеризации. Результаты

этих его работ привели к существенному росту производства искусственных

высокомолекулярных соединений. Также, несмотря на то, что дискуссии о

правильности теоретических представлений о строении каучука еще не были

завершены, эти результаты уже начали входить в употребление.

В 1906 году Лео Бакеланд получил патент на изготовление так называемой

бакелитовой смолы, которая является продуктом конденсации фенола с

формальдегидом и при нагревании превращается в трехмерный полимер. Этот

момент можно считать началом производства синтетических полимеров.

Десятилетиями из этого материала изготавливались корпусы электротехнических

приборов, телевизоров, розетки, а сейчас он используется в основном в качестве

связующего и адгезивного вещества. Затем в связи с развитием самолетостроения,

автомобильной промышленности и других отраслей производства были получены

такие вещества, как поливинилиденхлорид (в 1938 году) и полистирол (в 1939

году), после чего началось еще более активное изучение полимеров. Причиной

этого явилось то, что запасы натуральных материалов иссякали либо становились

недоступными, поэтому их необходимо было заменить новыми материалами. В

последующем полимеры привлекают все большее количество исследователей,

интерес к ним продолжает расти и в настоящее время.

В долгосрочном прогнозе развития химической отрасли, составленном в 2010

году Экспертным клубом промышленности и энергетики, было выдвинуто

предположение, что доля полимерных материалов во всех отраслях
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промышленности существенно возрастет в связи с необходимостью

импортзамещения в различных производственных секторах. Например, мировая

автомобильная промышленность использует полимеры в качестве сырья для

производства автокомпонентов, здесь они стоят на втором месте, уступая

металлам. Дефицит и ограниченный марочный ассортимент производимых видов

пластиков, наблюдающийся в России, являются серьезным препятствием для

увеличения номенклатурного ряда выпускаемых автокомпонентов. Схожая

ситуация наблюдается и с полимерными композитами в отрасли российских

стройматериалов, однако в строительстве мостов, железнодорожных туннелей,

самих железных дорог и других сходных секторах, Россия обладает значительными

перспективами. В последнее время активно развивается рынок биополимеров, в

основе изготовления которых лежат возобновляемые ресурсы. Предварительные

оценки экспертов показывают, что ежегодный прирост доли биополимеров в

общем объеме производимых полимерных материалов будет составлять 8–10%.

Предполагается, что к 2020 г. этот показатель достигнет 25–30%. На смену

традиционным материалам придут новые полимеры, которые будут превосходить

их по свойствам. Крупногабаритные корпусные и мелкие, конструктивно сложные,

детали машин и механизмов станут производиться из пластмассовых композитов.

Термопластиковые композитные материалы покорят новые рынки:

автомобилестроение, кораблестроение и судостроение, аэрокосмическая и

энергетическая отрасли, строительство¸ электроника [11].

Очевидно, что одним из основных условий прироста национального дохода

и продукции отраслей материального производства является необходимость

рационального использования всех видов ресурсов. Для разработки

ресурсосберегающей технологии и оборудования для производства различных

видов изделий из полимерных материалов необходима экономия материальных

средств на всех этапах – при создании оборудования (разработке, изготовлении,

эксплуатации) и производстве продукции (потери сырья, полуфабрикатов, готовой

продукции). Кроме того, интенсификация и оптимизация процессов переработки

исходных материалов и изготовления изделий, а также повышение их качества

10

могут быть обеспечены только с учетом реологических свойств полимеров.

Использование реологических методов в изучении деформации упруговязкого

материала позволяет получить математическую модель исследуемого процесса.

Применяя эту модель к рабочим органам прессовых устройств, можно получить

расчеты с учетом всех временных факторов. Такие расчеты необходимы при

разработке машин новых конструкций, усовершенствовании уже существующих и

для наладки оборудования с целью выбора наиболее рационального режима его

работы. Тем более что в настоящее время возможно моделировать динамику

молекулярных систем за разумное время в связи с ростом вычислительных

мощностей и развитием компьютерной техники [12-15].

Степень разработанности темы. Общие принципы создания реологических

определяющих соотношений для материалов, претерпевающих большие упругие

деформации, были сформулированы в работах таких авторов, как Д. Олдройд, Д.

Максвелл, К. Трусделл, Л. И. Седов и др. В них указывались также ограничения,

накладываемые на построенные уравнения. Тем не менее, все еще наблюдалась

большая вариативность таких уравнений, формы которых могли быть

разнообразными, в том числе, дифференциальными и интегральными, интегро-

дифференциальными, операторными и др. В дальнейшем все разрабатываемые

реологические модели разделились на два класса - феноменологические и

мезоскопические. Например, феноменологическая модель была создана А. И.

Леоновым и А. Н. Прокуниным. Также известна феноменологическая модель K-

BKZ, созданная А. Кеем, Б. Бернштейном, Е. Керсли, Л. Запасом, у которой

существует большое количество частных случаев. Однако, мезоскопический

подход при современном уровне развития науки представляется более

эффективным, поскольку позволяет прослеживать связь между макро и микро-

характеристиками полимерных сред, объяснить различные явления, происходящие

в расплавах и растворах полимеров, например, диффузия, вязкоупругость.

Существенный вклад в развитие такого подхода внесли М. Дои, С. Эдвардс, Ч.

Кертисс, Р. Берд, Н. Деженн, Н.Фан-Тьен, Р.И. Таннер и др. В России созданием
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реологических моделей занимались также такие ученые, как В. Н. Покровский и Г.

В. Виноградов.

В настоящее время существует довольно большое количество различных

реологических моделей. Некоторые из них можно считать устаревшими, поскольку

они не учитывают всех деталей процессов, которые протекают в полимерных

растворах и расплавах. Однако среди многообразия моделей есть и такие, которые

постоянно дорабатываются с учетом последних исследований. Эти модели

используются и для описания процессов, происходящих в реальном

технологическом оборудовании. При этом даже самые простые режимы

деформирования полимерных жидкостей характеризуются временной и

пространственной многомасштабностью; другими словами при деформировании в

полимерной системе протекают процессы с различными временами релаксации.

Эта особенность требует соответствующего учета в реологическом определяющем

соотношении. Одной из таких актуальных моделей является модель Виноградова-

Покровского, которая и положена в основу развиваемого в данной работе подхода,

который привел к формулировке многомодовой реологической модели.

Таким образом, можно определить цель диссертационной работы:

описание течений полимерных жидкостей с учетом их мультимодового характера

и релаксационных процессов.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1. Модификация закона внутреннего трения в уравнениях динамики

макромолекулы.

2. Формулировка реологической модели с учетом многомодового характера

релаксационных процессов в полимерных жидкостях.

3. Моделирование вискозиметрических функций при простом сдвиге и

одноосном растяжении и исследование влияния параметров модели на вид

получаемых зависимостей.

4. Определение простой процедуры оценки параметров реологической

модели.
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5. Сравнение полученных результатов с экспериментальными данными и уже

существующими реологическими моделями.

Объектом исследования являются реальные течения полимерных

жидкостей.

Предметом исследования является реологическое определяющее

соотношение текучих полимерных сред.

Методы исследования.

Система уравнений динамики макромолекулы была записана на основе

законов классической и статистической механики. При этом для решения системы

уравнений и анализа получаемых зависимостей использовались численные методы

решения систем обыкновенных дифференциальных уравнений и метод

наименьших квадратов. Вычисления производились с применением

вычислительной среды Mathlab.

Научной новизной обладают следующие результаты исследования:

1. Модифицирован закон внутреннего трения при описании реологических

свойств разветвленных полимеров; сделано предположение, что параметры,

описывающие поведение тензора трения, зависят от первого инварианта тензора.

2. Проанализирована одномодовая реологическая модель при построении

вискозиметрических функций, сделан вывод о необходимости учета

множественных релаксационных процессов, выявлено влияние числа мод на

точность реологической модели, построена многомодовая реологическая модель.

3. Подобрана методика определения параметров реологической модели по

результатам вискозиметрических измерений.

4. Обоснована возможность применения полученного реологического

определяющего соотношения для сложных вискозиметрических течений расплавов

разветвленных полимеров.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Зависимость параметров реологической модели от первого инварианта

тензора напряжений в законе внутреннего трения, позволяющая описывать
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немонотонный характер зависимости стационарной вязкости при одноосном

растяжении от скорости сдвига.

2. Многомодовая форма реологического определяющего соотношения,

позволяющая описывать вискозиметрические функции с высокой точностью.

3. Методика определения параметров реологической модели по результатам

вискозиметрических измерений и исследование влияния значений параметров на

вискозиметрические функции.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая ценность

работы состоит в развитии методов, применяемых при математическом

моделировании течений полимерных сред. Практическая значимость результатов

диссертационной работы состоит в возможности снижения стоимости проводимых

при производстве экспериментальных исследований, в которых используется

математическое моделирование, направленных на получение характеристик

раствора или расплава полимерной смеси. Помимо этого многомодовая модель,

рассмотренная в диссертационной работе, оказывается пригодна для расчета более

сложных видов течений, что позволяет использовать ее при описании процессов,

происходящих в реальном технологическом оборудовании.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов, которые

содержатся в диссертации, обеспечена корректностью постановок задач,

использованием апробированных вычислительных методов и сравнением

полученных результатов с имеющимися экспертными данными и другими

реологическими моделями.

Используемый в работе мезоскопический подход для получения и

обоснования уравнений динамики макромолекулы и реологических определяющих

соотношений, основан на известных представлениях о релаксационном характере

движения полимеров на молекулярном и межмолекулярном уровне и использует

модели, которые в той или иной мере учитывают строение полимера. Таким

образом, в рамках сделанных допущений и предположений, это позволяет говорить

об адекватности полученных выражений реальным течениям полимерных

жидкостей.
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При упрощении полученные в работе результаты сводятся к известным

результатам, которые используются в теоретических и экспериментальных

исследованиях как на уровне поведения отдельных молекул, так и на мезо- и

макроуровнях.

Вклад автора в проведенное исследование.

Участвовала в постановке всех рассмотренных в диссертации задач,

получении математических моделей, алгоритмов, программ, обработке

результатов исследования, формулировке выводов. При постановке задач и

обсуждении результатов активное участие принимал профессор Г.В. Пышнограй

как соавтор научных работ. Фамилии других соавторов, которые принимали

участие в реализации отдельных направлений исследований, приведены в списке

публикаций по теме диссертации. При этом все результаты, имеющие научную

новизну и выносимые на защиту, получены автором лично.

Апробация работы.

Основные результаты диссертации представлены на следующих научных

конференциях:

 IV Конференция молодых ученых «Реология и физико-химическая

механика гетерофазных систем» (Москва, 22–24 июня 2015);

 24 Всероссийская школа-конференция молодых ученых и студентов

«Математическое моделирование в естественных науках» (Пермь, 07–10 октября

2015);

 7 Международная научно-практическая конференция «Информация и

образование: границы коммуникаций» INFO’15 (Горно-Алтайск, Республика

Алтай, 05–08 июля 2015);

 2nd International Conference on Rheology and Modelling of Materials (Miskolc-

Lillafüred, Hungary, 05–09 October 2015);

 The 30th International Conference of the Polymer Processing Society (Cleveland,

Ohio, USA, 6–12 June 2014);
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 IV Всероссийская научно-техническая конференция «Инженерные

исследования и достижения – основа инновационного развития» (Рубцовск, 27–28

ноября 2014);

 27 Симпозиум по реологии (Тверь, 08–13 сентября 2014);

 9th Annual European Rheology Conference AERC 2014 (Karlsruhe, Germany,

April 8–11 2014);

 Международная конференция «Ломоносовские чтения на Алтае:

фундаментальные проблемы науки и образования» (Барнаул, 11–14 ноября, 2014,

2012).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ в

отечественных и зарубежных изданиях, в том числе 5 статей в изданиях,

рекомендованных ВАК (из них 1 статья в зарубежном научном журнале,

переводная версия которого индексируется Web of Science), 2 статьи в научных

изданиях, индексируемых Web of Science, получено свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 3 глав и

заключения, списка литературы, включающего 123 наименования, и одного

приложения. Работа изложена на 99 страницах машинописного текста, содержит

50 рисунков и одну таблицу.

Во введении проведено обоснование актуальности избранной темы, выбора


[…]


Естественно, что в реальности этот предельный переход неосуществим, тем не

менее, для разности номеров мод равной 5 их влияние ослабевает в 25 раз.

Рассмотрим теперь, как влияют введенные в выражении (3.1) параметры B и

P на вискозиметрические функции. Расчеты стационарных и нестационарных

вискозиметрических функций при простом сдвиге и одноосном растяжении по

модели (2.30, 2.31) выполняются аналогично методам, изложенным для

одномодовой модели [119]. Поэтому приведем только окончательные результаты.

Для того, чтобы выявить, как влияет изменение значений параметров на

вискозиметрические функции, достаточно рассмотреть этот процесс на одном

образце. В качестве такого образца был выбран Bralen.

Рассмотрим влияние параметра B на вискозиметрические функции.
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Рисунок 15 – Влияние параметра В на зависимость стационарной вязкости при

растяжении от скорости растяжения (при P=0,001)

Рисунок 15 демонстрирует немонотонный характер зависимости

стационарной вязкости при растяжении. На графике отмечается одна или

несколько точек перегиба. Увеличение значения параметра В приводит к

уменьшению величины максимума стационарной вязкости. При этом происходит

смена немонотонного характера зависимости на монотонный.

Рисунок 16 – Влияние параметра B на установление вязкости при простом сдвиге

(при значениях B=0,55 и P=0,002)
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Рисунок 17 – Влияние параметра B на установление вязкости при простом сдвиге

(при значениях B=0,65 и P=0,002)

Рисунок 18 – Влияние параметра B на установление вязкости при простом сдвиге

(при значениях B=0,75 и P=0,002)
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Рисунок 19 – Влияние параметра B на установление вязкости при простом сдвиге

(при значениях B=0,85 и P=0,002)

На рисунках 16–19 видно, что с ростом параметра B максимальные значения

вязкости при простом сдвиге уменьшаются.

Рисунок 20 – Влияние параметра B на установление вязкости при одноосном

растяжении (при значениях B=0,55 и P=0,002)
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Рисунок 21 – Влияние параметра B на установление вязкости при одноосном

растяжении (при значениях B=0,65 и P=0,002)

Рисунок 22 – Влияние параметра B на установление вязкости при одноосном

растяжении (при значениях B=0,75 и P=0,002)
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Рисунок 23 – Влияние параметра B на установление вязкости при одноосном

растяжении (при значениях B=0,85 и P=0,002)

На рисунках 20–23 видно, что с ростом параметра B уменьшается значение

вязкости при одноосном растяжении. Характер зависимости в целом не меняется,

однако уровень макисмально достигаемых значений, после которых график

предположительно выходит на стационарные значения, понижается.

Рисунок 24 – Влияние параметра B на значение первой разности нормальных

напряжений (при значениях B=0,55 и P=0,002)
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Рисунок 25 – Влияние параметра B на значение первой разности нормальных

напряжений (при значениях B=0,65 и P=0,002)

Рисунок 26 – Влияние параметра B на значение первой разности нормальных

напряжений (при значениях B=0,75 и P=0,002)
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Рисунок 27 – Влияние параметра B на значение первой разности нормальных

напряжений (при значениях B=0,85 и P=0,002)

Как можно увидеть на рисунках 24–27, на первую разность нормальнх

напряжений параметр B влияет аналогичным образом, а именно – с ростом B

увеличиваются и значения первой разности нормальных напряжений.

Далее рассмотрим влияние параметра P на характер и вид получаемых

зависимостей тех же стационарных и нестационарных вискозиметрических

функций.
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Рисунок 28 – Влияние параметра P на зависимость стационарной вязкости при

растяжении от скорости растяжения (при B=0,2)

При P=0 происходит смена немонотонного характера зависимости на

монотонный, в этом случае зависимость является монотонно возрастающей, а

зависимость впоследствии выходит на стационарные значения, что можно

наблюдать в реодогических моделяхс классической формулировкой закона

внутреннего трения. . С ростом P точки перегиба графика становятся более явными.

В этом случае стационарная вязкость сперва возрастает, а затем убывает, проходя

через максимум. Это подтверждается и экспериментами.
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Рисунок 29 – Влияние параметра P на установление вязкости при простом сдвиге

(при значениях B=0,65 и P=0,1)

Рисунок 30 – Влияние параметра P на установление вязкости при простом сдвиге

(при значениях B=0,65 и P=0,01)
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Рисунок 31 – Влияние параметра P на установление вязкости при простом сдвиге

(при значениях B=0,65 и P=0,001)

Рисунок 32 – Влияние параметра P на установление вязкости при простом сдвиге

(при значениях B=0,65 и P=0,0001)

На рисунках 29–32 можно увидеть, что с уменьшением значения P график

становится все более пологим с меньшим количеством точек перегиба.
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Рисунок 33 – Влияние параметра P на установление вязкости при одноосном

растяжении (при значениях B=0,65 и P=0,1)

Рисунок 34 – Влияние параметра P на установление вязкости при одноосном

растяжении (при значениях B=0,65 и P=0,01)
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Рисунок 35 – Влияние параметра P на установление вязкости при одноосном

растяжении (при значениях B=0,65 и P=0,001)

Рисунок 36 – Влияние параметра P на установление вязкости при одноосном

растяжении (при значениях B=0,65 и P=0,0001)

На рисунках 33–36 отражено влияние параметра P на установление вязкости

при одноосном растяжении. Можно отметить, что при уменьшении P, значения

максимума для разных скоростей растяжения также уменьшаются.
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Рисунок 37 – Влияние параметра P на значение первой разности нормальных

напряжений (при значениях B=0,65 и P=0,1)

Рисунок 38 – Влияние параметра P на значение первой разности нормальных

напряжений (при значениях B=0,65 и P=0,01)
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Рисунок 39 – Влияние параметра P на значение первой разности нормальных

напряжений (при значениях B=0,65 и P=0,001)

Рисунок 40 – Влияние параметра P на значение первой разности нормальных

напряжений (при значениях B=0,65 и P=0,0001)

На первую разность нормальных напряжений параметр P, как видно из

рисунков 37–40, влияет обратным образом: с уменьшением P, значения

максимумов первой разности нормальных напряжений растут.
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Из приведенных выше рисунков следует, что подбор параметров В и Р

позволяет достигнуть достаточно точного описания зависимости стационарной

вязкости от скорости растяжения, а также стационарных и нестационарных

эффектов. Итоговые значения B и P подбирались по наилучшему соответствию

экспериментальным данным для одноосного растяжения, поскольку именно при

растяжении значения параметров более значительно влияют на график.

3.2 Описание экспериментов

Модель Виноградова-Покровского, как в случае одноосного растяжения, так и

в случае прямого сдвига представляет собой систему дифференциальных

уравнений первого порядка, необходимую для решения. Такие системы уравнений

возможно решить численно.

При численном решении дифференциального уравнения искомая функция 𝑦 =

𝜑(𝑥) находится не в виде формулы, как при аналитическом решении, а в табличной,

то есть вычисляются приближенные значения этой функции в некоторых точках

нужного интервала.

Существует множество численных методов решения обыкновенных

дифференциальных уравнений. Остановимся на методах семейства Рунге-Кутта:

методе Эйлера, модифицированном методе Эйлера-Коши и самом методе Рунге-

Кутта.

Метод Эйлера характеризуется малой точностью, поэтому используется, как

правило, в ориентировочных расчетах, но он является той базой, на основе которой

развились другие, более точные методы. Метод Эйлера также носит название

метода Рунге-Кутта первого порядка.

Модифицированный метод Эйлера-Коши позволяет получать решение

обыкновенных дифференциальных уравнений с более высокой точностью, его

называют методом Рунге-Кутта второго порядка [120].
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Исходя из стоящей задачи и метода ее решения, можно сделать вывод, что

необходимо выбрать среду разработки, которая обеспечила бы простоту и удобство

реализации.

Mathlab является популярной среди научных деятелей и инженеров средой

расчетов. Содержит огромное количество встроенных функций расчета,

моделирования, оптимизации и представления информации. Большинство функция

среды Mathlab реализовано на внутреннем скриптовом языке со схожим с Си, Java

и Fortran синтаксисом. Позволяет оптимизировать вычислительный процесс [121].

Язык Mathlab – это высокоуровневый интерпретируемый язык

программирования. Он включает в себя структуры данных, основанные на

матрицах, множество встроенных функций. Интегрированная среда языка дает

возможности объектно-ориентированного программирования, а также работы с

интерфейсами программ, которые были написаны на другом языке

программирования [122].

При работе в системе Mathlab возможна работа с двумя типами программ:

функции и скрипты. Функция – это программа, имеющая входные аргументы и

выходные параметры, она располагает собственным рабочим пространством, в

котором хранятся внутренние переменные и промежуточные результаты

вычислений. Такого собственного пространства нет у другого вида программ –

скриптов. Написанные на Mathlab программы записываются в текстовые файлы без

компиляции в машинный код. Кроме того, можно сохранить программы в другом

виде, который называется pre-parsed. Особенность этих программ состоит в том,

что они обрабатываются в удобный для будущего исполнения вид, а,

следовательно, характеризуются более быстрым выполнением.

Для разработки комплекса программ по моделированию поведения

вискозиметрических функций среда Mathlab является оптимальной.
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3.3 Стационарные вискозиметрические функции

На рисунках 41 и 42 приведены градиентные зависимости вязкости при сдвиге

и растяжении. Как видно из рисунков, модель (2.30, 2.31) дает достаточно точное

описание аномалии сдвиговой вязкости и показывает немонотонный характер

элонгационной вязкости. Очевидно также, что модель (2.30, 2.31) подчиняется

правилу Кокса-Мерца (Cox-Merz) [78].

Рисунок 41 – Сравнение градиентных зависимостей стационарных вязкостей при

растяжении и простом сдвиге с экспериментальными данными [123]

Рисунок 42 – Сравнение градиентных зависимостей стационарных вязкостей при

растяжении и простом сдвиге с экспериментальными данными [123]
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Теперь рассмотрим стационарные зависимости коэффициента второй

разности нормальных напряжений при простом сдвиге.

Рисунок 43 – Сравнение зависимости коэффициента второй разности нормальных

напряжений с экспериментальными данными для образца Bralen

Рисунок 44 – Сравнение зависимости коэффициента второй разности

нормальных напряжений с экспериментальными данными для образца Escorene
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На рисунке 44 представлено сравнение зависимостей коэффициента второй

разности нормальных напряжений с экспериментальными данными для двух

исследуемых образцов. Из рисунка видно, что 𝜓2 является убывающей функцией

скорости сдвига, и это соответствует экспериментальным данным. При этом

расхождение с экспериментальными данными не превышает расхождений,

полученных «pom-pom» [114] моделью и моделью Прокунина-Леонова [78],

сравнение с которыми приведено в [123].

3.4 Нестационарные вискозиметрические функции

На рисунках 45–48 представлены результаты, полученные для

нестационарных зависимостей установления вязкости и коэффициента первой

разности нормальных напряжений при простом сдвиге. Стоит отметить, что при

различных скоростях сдвига графии данных функций ведут себя по-разному: в

случае малых скоростей функции монотонно выходят на стационар, а в случае

больших скоростей функции характеризуются максимумом.

Рисунок 45 – Сравнение временных зависимостей установления сдвиговой

вязкости с экспериментальными данными [123]
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Рисунок 46 – Сравнение временных зависимостей установления сдвиговой

вязкости с экспериментальными данными [123]

Рисунок 47 – Сравнение временных зависимостей установления коэффициента

первой разности нормальных напряжений с экспериментальными данными [123]
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Рисунок 48 – Сравнение временных зависимостей установления коэффициента

первой разности нормальных напряжений с экспериментальными данными [123]

На рисунках 49 и 50 приведены нестационарные зависимости установления

вязкости при одноосном растяжении. Расчетные зависимости демонстрируют

монотонный выход вязкости на стационарные значения, причем эти значения

достигаются тем быстрее, чем выше скорость растяжения. При этом модель (2.30,

2.31) достаточно хорошо описывает начальный участок рассматриваемой

зависимости. Вместе с тем в экспериментах наблюдается разрушение образцов при

больших скоростях растяжения. Так как это явление не учтено при записи модели

(2.30, 2.31), то при больших временах поведение модели и экспериментального

образца существенно различаются. Отметим, что этот недостаток присутствует и у

других реологических моделей [117, 118].
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Рисунок 49 – Сравнение временных зависимостей установления вязкости при

одноосном растяжении с экспериментальными данными [123]

Рисунок 50 – Сравнение временных зависимостей установления вязкости при

одноосном растяжении с экспериментальными данными [123]
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Заключение

Основные результаты диссертационной работы можно сформулировать

следующим образом:

1. Описан немонотонный участок зависимости вязкости при растяжении с

помощью модификации закона внутреннего трения в мезоскопической модели

Виноградова-Покровского.

2. Путем введения большего количества мод учтена множественность

релаксационных процессов при деформировании полимерного расплава.

3. На основе сформулированной реологической модели рассчитаны

стационарные и нестационарные вискозиметрические функции.

4. Проведено сравнение экспериментальных зависимостей с теоретическими,

выявлено хорошее согласование между ними.

5. На основе вискозиметрических измерений разработана методика оценки

параметров реологической модели.

6. Исследовано влияние параметров модели на характеристики получаемых

стационарных и нестационарных зависимостей.

Что касается дальнейших перспектив развития, то полученная многомодовая

модель, которая позволяет более точно описывать наблюдаемые в опытах по

линейной и нелинейной вязкоупругости явления, может быть положена в основу

описания более сложных, чем реализуемые в вискозиметрах течений, таких как:

течения в каналах с изменяющейся геометрией, течения на выходе из экструдера,

электроспиннинг, 3D печать и др. Таким образом, использованные в работе

подходы являются результативными методами получения и обоснования

реологических определяющих соотношений для широкого круга сложных и

практически важных задач.
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