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Диссертационная работа Мерзликиной Дарины Александровны посвящена
моделированию нелинейной вязкоупругости полимерных расплавов. Полимерные
материалы на сегодняшний день широко применяются в разных областях
промышленности и народного хозяйства. Благодаря своим особым свойствам
полимерные материалы применяются в различных сферах промышленного
производства, от упаковки и тары до судостроения.

Несмотря на распространенность полимеров, до сих пор не существует
единой теории, которая описывала бы течение полимерных материалов. Поэтому
изучение модифицированной реологической модели Виноградова-Покровского с ее
последующей модификацией для описания таких течений, определенно является
актуальной научной задачей.

В диссертационной работе автор осуществил модификацию закона
внутреннего трения, усовершенствовав его вид и получив новые закономерности для
параметров реологической модели, что позволило описать существующий в
реальных течениях эффект роста и последующего падения стационарной вязкости
при растяжении. Был проанализирована модифицированная модель
Виноградова-Покровского, сделан вывод о необходимости учета множества
релаксационных процессов и произведены соответствующие преобразования в
модели. Автором была выбрана методика оценки параметров, а также построены
вискозиметрические функции с выбранными значениями параметров, что позволило
продемонстрировать лучшее совпадение с эмпирическими данными. Также в работе
выполнено сравнение с реологическими моделями, которые считаются наиболее
актуальными; данное сравнение показало, что многомодовую модель,
разработанную автором, можно в дальнейшем применять для более сложных
реологических течений. Полученные результаты качественно и количественно
согласуются с данными, полученными из реальных экспериментов, а используемые
численные методы являются апробированными, что приводит к утверждению о
достоверности многомодовой реологической модели и ее достаточно хороших
прогностических способностях.

Результаты и выводы работы могут быть использованы для оптимизации
процессов переработки полимерных материалов, выбора наиболее эффективных
режимов работы оборудования, а также конструирования новых приборов.
Результаты диссертационного исследования могут применяться в вузах при
разработке новых курсов лекций и обучении студентов старших курсов и
аспирантов.

Диссертационная работа Д. А. Мерзликиной «Моделирование нелинейной

вязкоупругости расплавов разветвленных полимеров как следствие
мезоскопического подхода к описанию их динамики» является законченной
научно-исследовательской работой, выполненной на высоком квалификационном
уровне, и отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых
степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Дарина
Александровна Мерзликина, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.02.05 - Механика жидкости,
газа и плазмы.

Я, Сафонов Константин Владимирович, даю согласие на включение своих
персональных данных в документах, связанных с защитой диссертации
Мерзликиной Д.А., и их дальнейшую обработку.
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